#### **8. La necessità di trovare “qualche casone honesta et legiptima scusa” perché gli ambasciatori sabaudi possano recarsi a Milano**

Il 28 marzo la stipulazione dell’alleanza sabauda-sforzesca si trova a un ottimo punto, ma, per intraprendere i passi conclusivi, è necessario che gli ambasciatori di Ludovico di Savoia possano recarsi a Milano. Si rende pertanto necessario trovare “*qualche casone honesta et legiptima scusa de venire*”, come scrive Corradino Giorgi nel suo post scriptum del 14 marzo riferendosi alle parole di “*Glaudio de Langino*”, solo che poi quest’ultimo “*per par de una bona parte deli zentilomini he baroni de questo paise de Sabaudia*” domanda una “*littera de familiaritate*” e una “*litera de passo*”, richieste che Francesco Sforza non può accogliere o almeno può solo in parte.

Nella minuta datata 6 aprile il duca di Milano replica infatti così: “*Ala parte de quello te ha dicto per mezanità de Iacomo Berreta quello Claudio de Langino et dela lettera de familiarità quale el richede per venire da nuy etc. dicemo che nuy gli concederessimo voluntiere la dicta littera, ma,*

---

Già più di passati el dicto monsignore, non monstrando de farsene caso, più volte replicate me ha dicto voglia confortare el signor nostro voglia in questa adversità del suo signore farlo visitare o per littere o per altra via secreta et fargli fare offerte generali, perché sempre le haverà fixe nel’animo, et, quando fosse in altro stato, se ne arecordaria et haveria queste offerte tanto care como s’el havebbe ricevute, perché se fa grande caso de simili offerte gli sono facte. Et seria questo uno bono principio ad fare bona et perfecta amicitia tra el signore nostro et il suo. Siché dicete al signore nostro quanto ve pare in questo.

Se havete qualche bona nova de domino Aluisi Boler, vogliate fare aviso al dicto monsignore, perché è suo amicissimo.

consyderando che per concedere tal littera ne poteria seguire qualche carico et detrimento al'honore nostro, perché, sapendosse dela dicta littera, forse saria pensato de nuy quello che non fosse et anche ne poteria seguire qualche scandalo et periculo al dicto Claudio, n'è parso meglio de non concederli la dicta littera", anche se poi Francesco Sforza si convince a inviare la "lettera de passo".

Se dunque è vero che bisogna ricorrere a "*qualche casone honesta et legiptima scusa de venire*", essa non può consistere in una "*littera de familiaritate*", "perché, sapendosse dela dicta littera, forse saria pensato de nuy quello che non fosse", ossia che i due duchi si stanno alleando, fatto che invece corrisponde alla realtà, ma rispetto al quale bisogna comportarsi con grande riserbo, estrema cautela e massima segretezza, non potendosi agire allo scoperto per via dell'occhiuta sorveglianza delle "guardie" filo-Carlo VII, pur sempre presenti, anche se in grande difficoltà, e alle quali probabilmente il duca allude quando scrive che "anche ne poteria seguire qualche scandalo et periculo al dicto Claudio". Per comprendere il clima politico complessivo, si consideri che Pietro Beccaria conclude la copia della lettera citata nel paragrafo precedente pregando che "queste cose non passeno vostra magnificentia, maxime che siano havute dal dicto monsignore<sup>90</sup>, il quale seria in pericolo della vita quando se sapesse che per luy se revelassero queste nove".